*Inventario di terre e beni sui quali il conte Eimone riconosce la giurisdizione della chiesa fermana.*

Inventario del secolo XI [C], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2226.

Regesto: HUBART, f. 255v; ERIONI, f. 3v.

Edizione: TABARRINI, *Sommario*, pp. 303-304; edizione parziale: PACINI, *Istituzioni*, pp. 463-464, alle note 95 e 96.

Nel verso, di mano dell'estensore del transunto e visibile parzialmente alla luce di Wood: «Cartulare. | Breve de terris refutatis | a te p(resbite)r(o) Heimoni comes»; di mani del Duecento: «Refutatio facta de quibusdam terris de | Ripa-transone»; «Diversa instrumenta tangentia Ecclesie Ripeltransonis»; «Refutationes terrarum de Colonia | .XI. milia modiorum».

Pergamena (cm 38×26) ben conservata con strappo nella parte inferiore destra, che non lede la scrittura.

L'atto è tradito in forma di semplice inventario, mancante del giorno e del mese, ed è coevo di altri due documenti imperiali rilasciati da Enrico III a San Marone di Civitanova durante il suo viaggio verso il nord attraverso le Marche dopo l'incoronazione avvenuta a Roma nel Natale 1046: l'uno del 21 marzo 1047 a favore di S. Salvatore di Tolentino, l'altro dello stesso mese in favore del vescovo ascolano Bernardo II. I due documenti sono editi in *Monumenta Germaniae Historica. Diplomata regum et imperatorum*, V, pars III, pp. 234-237, nn. 187 e 188; il secondo anche in FRANCHI, *Ascoli imperiale*, pp. 68-72, n. X.

Per le *curtes* e località nominate nell'atto, v. PACINI, *Istituzioni*, pp. 435, 463-465 e le relative note.

Breviarium Sanctę Marię de terris sibi refutatis anno millesimo quadragesimo .VII°. quando domnus Henricus rex, piissimus | Chuonradi filius beate memorię venit Romam accipere Romanam coronam. Quas vero terras domnus Heimo comes, iussu | regis, veniendo in episcopatum acquisivit. Im primis Atto, filius quondam Coni, de curte Sancti Salvatoris de Colu(m)nelle modios refutavit | .D.; de curte vero Sancti Venantii modios .C. et de curte de Sancto Salvatore de Belolano modios similiter .C.; Giso autem, filio | Ilperini, cum suis fratribus curtem de Anse modiorum .CCLX. cum ipsa ecclesia, que ibi astare videtur. Et abbas Atto in Colmari

modiorum .CC. inter adunata et exunata, que est da capo fine Monte Sicco, de pede fine Wardia, ab uno lato fine | fluvio Tesino, ab alio lato fine rigo de Alvorìa. Bernardo namque in Caprilia et in Colmari modiorum .CC., terra | Bambarelli modiorum .C., ad Mandurile modiorum .C., Colle Alpertisco modiorum .C. et in ipse plana modiorum .C. cum | aquarum decursibus. Et in Floriano et in Valle Sanctę Marię et in Pratale et in Carcalliano et in Morniano modiorum .D. | et in Lumaine modiorum .C. et uno molendino et quantacumque tenui<t> de ipsa terra Sanctę Marię et obligavit se esse | daturus aureos millenos, si ipse vel suus heredes eas investire presumpserit. Et de ipsa superscripta curte de Colonia | similiter Walteri et Aczo Bruzo renuntiaverunt. Similiter Aczo et Gezo et Iohanni fecerunt; similiter Peregrino et Atto | et Adelberto et Aczolino fecerunt et se obligaverunt, qui est ipsa curte de Colonia inter adunata et exunata modiorum | .XI. milia et habet finis: da capo fine rigo de Waldello, da pede fine fluvio Tesino, ab uno lato rigo qui pergit | a Cese in Bure et in fluvio Tesino, ab alio lato rigo qui pergit de Antinia in Tesino et sunt in ipsa curte ecclesia beati | Gregorii et Sancti Martini et Sancti Michaheli et Sanctę Victorię. | Filii quondam Tselgardi reddiderunt omnia que ipsi de ipsa terra Sanctę Marię tenuerunt, videlicet: curtem Sancti Silvestri, | curtem Sancti Gregorii et Sancti Paterniani et curte<m> Paterni <sup>(a)</sup> et curte de Roteliano cum .V. molendinis, necnon Geminiani | curte et molendina novem. In fundo suprascriptę curte Sancti Silvestri et curte Sancti Flaviani et curte Sancti Maximi. | Itemque Miliani curte et Curciniani curte et Sancti Vincentii curte et Sancti Benedicti curte cum molendinis duobus. | Insuper curte de Orvaniano, curte de Ceciliano et curte de Sancto Romano et obligaverunt se | unusquisque quingentos besanteos de auro. Insuper modo super omnia in morte episcopi nos commendavimus Tebaldi, filio Tselgardi, curtem | de Murro castro et omnia que ad ipsam curtem pertinet et ille tulit et dissipavit omnia | bona illius de intus et de foris et tenet in sua potestate.

---

<sup>(a)</sup> *segue et Paterni ripetuto.*

## 2

1112

*Azzo, vescovo di Fermo, con il consenso dei primati della chiesa fermana, concede in enfiteusi a terza generazione al marchese Guarnerio, alla contessa Aldruda sua moglie ed al figlio omonimo, il castello di Agello con corte e pertinenze tra i fiumi Aso e Tronto, eccettuata la pieve per il prezzo concordato e il censo annuo di un bisante.*

Copia semplice della metà del sec. XIII [C], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2227.

Regesto: HUBART, f. 508; ERIONI, I, f. 3v; TABARRINI, *Sommario*, p. 307, n. 9.

Edizione: CATALANI, *De Ecclesia*, pp. 335-336, n. XXII; VICIONE, *Dissertazione*, pp. 141-142 (incompleta); PACINI, *Liber*, 1, pp. 80-83.

La pergamena (cm 39,5×8,5-9,2) è in buono stato di conservazione.

Datazione su base paleografica. Indizione anticipata.

Per Azzone, o Azzo, vescovo di Fermo, v. GAMS, *Series*, p. 692. Per Guarnerio, rettore della Marca di Ancona, v. LEOPARDI, *Series*, p. 8.

Per la pieve di S. Benigno di Ripatransone, il cui toponimo non compare nel documento, ma è indicato con la locuzione “*excepta plebe et plebis decimatione*”, cfr. PACINI, *Le pievi*, p. 71; *Istituzioni*, pp. 439-450; GALIÈ, *Il fanum*, p. 60.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Qualiter ego Aço Dei | gratia Firmanus episcopus una cum consensu et voluntate de primaltibus sacerdotum qui sunt preordinati in offitio sancte Firmane Ecclesie, | concedo et trado atque confirmo tibi Warnerio ma<r>chioni | et Altrute comitisse coniugi tue et filio vestro Warnerilo et aliis filiis vestris et nepotibus masculinis quos vobis dominus pro sua | pietate concesserit rem iuris sancte Firmane Ecclesie et usque | in tertiam generationem vestram legitimam masculinam; consentientibus itaque primatibus nostre Firmane congregationis, ut superius | diximus, concedimus iure emphyteotico vobis vestrisque filiis ac | nepotibus masculinis castellum quod Agellum vocatur et | eius curtem cum omnibus que ad ipsum castellum et ad ipsius curtem | pertinent vel pertinere videntur et cum omnibus que de ipso castello eiusqu[e] | curte Ecclesie sancte Firmane iure vel consuetudine bona | pertineant et cum territoriis exterioribus ad predictum castellum ad eius | curtem pertinentibus, idest cum terris arabilibus et incultis, silvis, | pascuis, vineis, olivetis, rivis, fluminibus, aquarumque delcursibus et universaliter a fluvio Tronto usque ad fluvium Asum | et a via que vadit per Ofidam a fluvio Aso et itidem usque

ad Trontum et usque ad littus maris predictum castellum Agelli et eius curtem cum omnibus eorum pertinentiis vobis | concedimus et in tertiam vestram generationem masculinam e(m)phiteotico iure tradimus et confirmamus, excepta plebe et | plebis decimatione obsequio mortuorum. Infra hec igitur | latera castellum Agelli et eius curtem cum omnibus eorum | universaliter pertinentiis, ut superius dictum est, vobis Warlnerio marchioni et Aldrute comitisse iugalibus vestrisque | filiis ac nepotibus masculinis, ut superius dictum est, iure e(m)phiteotico concedimus, tradimus et confirmamus et hoc vobis ideo nos | fecisse fatemur quia de pecunia vestra tantum nobis inde trilbuistis quod mihi et vobis bene convenit et quia in multis Ecclesie | nostre tempore vestro multum profuistis. Nec tantum liceat | vobis vel heredibus vestris predictas res proprietario nomine ullo | modo alienare set uti, frui, habere, lucrari secundum leges et bonam consuetudinem vobis vestrisque filiis ac nepotibus masculinis qualitercumque volueritis sit concessa facultas sic tantum ut vos heredesque vestris<sup>(a)</sup> annualiter in Assumptione Sancte Marie dare debeatis pensionis nomine bisantium unum et qualiter ex vobis ante alterum mori contingerit ad eum qui supervixerit, alterius portio revertatur; | quandocumque tertiam vestram generationem finiri, Deo placuerit, castellum iam dictum eiusque curtis et eorum pertinentia ad Ecclesiam | in integrum revertantur. Imsuper promitto et obligo me meosque | successores ego Aço episcopus predictam rem a nobis vobis vestrisque filiis ac nepotibus concessam omni t(em)pore auctorizare, attestari, defendere contra omnes homines omnesque personas et quod vobis supradictum castellum non tollemus nec de vestra potestate auferemus nec ullo modo vobis vestrisque heredibus contendemus | et si hec omnia non observaverimus mille bisantios pene nomine promittimus per me meosque successores vobis vestrisque | heredibus conposituros.